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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Свобода – това е независимост на личността, а здравият разум я

превежда в икономическа свобода, свободен избор и свободен пазар.

Свободата се счита също за най-евтиното, най-ефективното и най-доброто

изкуство за управление и стопанисвне. Сега, разбира се, е трудно да се

намерят абсолютно либерални общества, но в миналия век не беше така.

Не предизвиква съмнение и това, че глобализацията е най-тясно

свързана с икономическата сфера в цивилизационно и културно

обкръжение. Глобализацията и неолиберализма често се приравняват един

към друг. Счита се, че неолиберализмът е стратегия за управление на

глобалния свят, който не зависи от съвременните държави. По мнение на

противниците, обаче, съвременната икономика и неолибералната

доктрина, не са способни да се справят със сложността на глобалната

световна икономика.

Връщайки се към източниците на това мислене, ще отбележим, че

либералите, такива като Адам Смит, Карл Лудвиг Монтескьо, Томас

Джеферсън, Анри Бенджамин Констант, Алексис дьо Токвил, Томас Гобс,

Джон Лок, Чарлз Луи де Монтескьо, Клод Фредерик Бастейт, Джеръми

Бентъм, Джон Стюарт, Мил, Исаия Берлин, Салвадор де Мадариага, Джарл

Попър, Ралф Даръндорф и Джон Ролс - са фигури от световната наука, а не

толкова от философията и икономиката.

Баща на настоящия либерализъм може да се назове шотландецът

Адам Смит с незабравимата си работа „Изследване на природата и

причините за богатството на народите” и „невидимата ръка на свободния

пазар”. Фактът, че пазарът е саморегулиращ се механизъм, е главен

аргумент в полза на либералния капитализъм. По мнение на експерти,

либералният капитализъм на деветнадесети век изисквал конкуренция.

Карл Маркс създал алтернатива, на своя „Капитал”, който трябвало да

освободи работниците и да сформира икономическа платформа - батут на

комунизма. Великата депресия през 1929-1933 година също е способствала

за кризата на класическия либерализъм. В края на 19-ти век, обаче, са

открити дисфункции на лесеферизма и капитализма, такива както

монополистични тенденции в развитието на промишлеността, дълбоки

икономически колебания, ръст в масовата безработица и други. Критиката

често се отправя към либерализма като цяло, което е крайно невярно и

неблагоприятно за развитието на либералната икономическа и обществена

мисъл.

Втората световна война прекъсва опитите на либералните учени да

уравновесят настъпването на различни варианти на социалистическа мисъл

и кейнсианство. След войната обаче, възникват спорове между

кейнсианците и монетаристите. Разделя ги възрастта (Кейнс, е роден през

1883 г., а Фридман, е роден през 1912 г.) и противоположните възгледи.

Комитетът за Нобелови награди разбира, че фундаменталните полемични

спречквания между икономисти почти никогда не спират. Сред

нобелистите-кейнсианци са Пол Самюелсън, в сътветствие с който:

„Пазарът няма нито разум, нито сърце, той прави това, което прави”, Джон

Хикс, Джеймс Мийд, Лорънс Клайн, Джеймс Тоубин, Франко Модиляни,

Робърт Солоу.

В групата на икономистите носители на Нобелова награда Милтън

Фридман се счита за ужасен. Възгледите на Фридман оказват огромно

влияние на икономическата политика на САЩ между 1970-1980-а г.

„Свободата на избора: лична декларация”, е книга, написана съвместно с

жена му Роуз, за привържениците на капитализма и свободния пазар, а

„Комунистически манифест” на К. Маркс и Ф. Енгелс за социалистите и

комунистите. Той се счита за един от основните създатели на така

наречената „Чикагска школа”. От Чикагския университет идва голяма

група носители на Нобелова награда: Теодор Шулц, Джордж Стийлър,

Мертън Милър, Роналд Коуз, Гари С. Бекер, Робърт Вогел и Робърт Лукас.

Фридман също участва при създаването на Либералния интернационал.

През 1947 г. в Монт Пелерин, Швейцария се срещат няколко десетки

икономисти, социолози и журналисти, които са обезпокоени от посоката

на измененията в съвременния свят. Главна роля изиграва писателят

Фридрих Август фон Хайек, автор на знаменития „Път към робството”,

посветен на „социалистите от всички страни”. От 39 участници в първото

заседание 4-ма получават Нобелова награда по икономика. Групата се

събира всяка година, и в днешно време тя наброява около 500 души от

целия свят. Сред тях са бивши и настоящи влиятелни фигури (в това число

и министърът на външните работи на Великобритания Джефри Хоу,

министър-председателят на Чехия Вацлав Клаус, канцлерът на Германия

Лудвиг Ерхард, президентът на Италия Ливи Айнирди, президентът на

Австралийската фондова борса Морис Нюман) и „Sunday Times” на най-

влиятелните мислители в света.

Следвайки логиката на неолибералите, е необходимо да се попита,

какъв е смисълът на понятието „право на (нещо)” и възможността за

неговата реализация. Айн Ранд в своята книга „Добродетелта на егоизма”

отбелязва някои моменти от избирателната програма; право на полезна и

доходоносна работа във фабриките, цеховете, фермите или мините в

страната, право на доход, обезпечаващо подобаваща прехрана, дрехи и

почивка, право на всеки фермер да отглежда и продава селскостопанска

продукция при условия, които да обезпечат достойно и достойни условия

на живот на семейството, право на всички едри и дребни предприемачи на

търговия в атмосфера, свободна от недобросъвестна конкуренция и

господство на монополите в страната и в чужбина, право на всяко

семейство на достойно жилище, право на подобаващо медицинско

обслужване и условия, които да способстват достигането и поддържането

на добро здравословно състояние, право на адекватна финансова защита

при заплаха от заболяване, нещастен случай, старост и безработица, право

на добро образование. Авторът след това добавя: „Би било ясно, ако всяка

от гореизброените точки завършваше с въпроса: „Кой ще плаща за това?”.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Събитията обаче, започнали през 2008 година с банкрута на Lehman

Brothers, дълбоко преправят не толкова икономическото мислене, колкото

презентацията на икономическите идеи и доктрини. Моралът и етиката на

банкерите и финансистите са оронени от утвържденията за печалба на

всяка цена и с цената на всякаква криза. Сравнителен анализ на подходите

към отношенията между теорията на икономиката и икономическото

развитие показва превъзходство на историческия подход, съгласно който

съвременната криза има доста по-дълбоки причини, отколкото само

технически.

За разкриване на проблема на неолиберализма, авторът първо

разкрива актуалността на темата. Темата на изследването рядко се среща в

по-широк, по-разгърнат вид. Представените проблеми обхващат

изследвания в общото разбиране на социалните и хуманитарните науки и

осъществяват изследване на икономическата литература. Концепциите,

които лежат в основата на тези изследвания са свобода, собственост,

отговорност и справедливост. Тези понятия са извънредно важни и

актуални във връзка с това, че през 1989 ние извоювахме свобода, а не

безопасност.

3. Обект и предмет на изследването

На свой ред, трансформацията се определя като юридически и

реален процес, който е основан на създаването на правила за

функциониране на икономиката, които водят до изменения в реалната

сфера. Или, накратко казано, преходът от реалния социализъм към

пазарната икономика. Около трансформацията на системата в Полша

възниква въпросът: „успех ли е или поражение”. Сигурното е, че

измененията, които започват в Полша през 1980-те години, са насочени

към създаване на свободния пазар, създаване на гражданско общество и

демокрация. Преустройството на държавата обхваща почти всички сфери

на обществения живот. То има подкатегории: системно преобразуване

(внедряване на демократични институти и процедури), икономическо

(създаване на свободния пазар, основан на частната собственост) и

социално (изменение на социалния манталитет, приемане на нови правила

на игра). Полша, като първа страна в лагера на народната демокрация,

наричана „демо-хора”, тръгва по пътя на трансформацията. Създаването на

социалното движение „Солидарност” през 1980 г. с 10 000 000

привърженици служи за основа за по-нататъшните изменения.

Предмет на изследвания в тази дисертация е въпросът за

икономическата свобода и свободата на предприемачеството, а също и

въвеждане на предприемачеството в Република Полша. Дисертацията е

призвана да покаже, как системните изменения влияят върху икономиката

и функционирането на отделните сегменти на държавата. Освен това, е

предприет опит да се определи сегашната социално-икономическа система

на Република Полша.

4. Изследователски проблем

При разработването на изследванията е важно да се сформулира

проблем, защото точното определение на проблемът е наполовина

решение. Практическият икономически проблем възниква, когато

съществуващият ресурс знания не позволява на икономическите субекти

да достигнат желаните икономически резултати и други цели, като


[…]


време на заседанието на Камарата на общините с думите "Вярваме в това",

оставяйки копие на "Конституцията на свободата" на Хайек на работния

плот.

- Чили. В някога богатата Чили се появи глад, който се превърна в

известния, така наречен "Марш на празните тенджери", когато гладни

жители на Сантяго излязоха по улиците, счупвайки празни съдове по

тротоарите на столицата. С оглед на гореизложеното, Августин Пиночет,

чилийски диктатор и генерал, лидер на военната хунта в Чили от 1973 г.

насам, направи икономическа революция. За да направи това, той се

обърна за помощ към група икономисти, водени от Милтън Фридман,

наречени "чикагските момчета". Положението е такова, че инфлацията

достига рекордните 750%. Приоритетните направления на реформата бяха

такива решения като: масова приватизация, децентрализация на решенията

в икономиката, реформа на системата на социалните услуги, данъчна

реформа, финансова либерализация на новите правила на пазара на труда,

отваряне на икономиката за международен обмен (намаляване на митата от

60% на 10%). Прехвърлени към пазарни отношения, намиращите се в

държавна собственост: здравеопазване, жилищно настаняване, образование

и социално подпомагане. Системата за социалното осигуряване е

елиминирана, а на пазара се появяват частните пенсионни фондове и

застрахователни компании. Премахването на власта на държавните

служители също слага край на корупцията. В Чили процесът на

реприватизация приключва успешно. Законните собственици си върнали

национализирани мини, банки, земеделски земи и предприятия.

Последната от подробните изследователски хипотез гласи, че в

днешно время в Полпа има по-малко икономическа свобода, отколкото в

края на 80-те г., в последното комунистическо правителство. Тази хипотеза

е потвърдена в хода на изследването. "Това, което не е забранено от

закона, е позволено", по този начин законът, който влезе в сила на 1 януари

1989 г., завърши периода на така наречения реален социализъм в Полша.

Много експерти се питат дали има шанс да се върне към така наречения

"закон на Вилчек". След присъединяването си към Европейския съюз броят

на всички отстъпки, ограничения, забрани и поръчки се е увеличил

значително. За да се възстанови "законът Вилчек", много закони и

постановления трябва да бъдат отменени. Един от ключовите елементи на

критика към настоящата ситуация в страната е ролята на самите

длъжностни лица при въвеждането на новото качество на работата на

държавния апарат. Когато държавата трябва да се опита да преразгледа

отношенията между длъжностни лица и предприемачи. В продължение на

много години полските предприемачи чакат професионално публично

управление и се оплакват от сериозните бариери пред бизнеса. Преди

Маргарет Тачър да стане министър-председател на Великобритания, тя

каза, че ако внезапно 30% от длъжностните лица бъдат освободени, никой,

освен тези, които са заинтересовани, не би забелязал това. Цената на

полската бюрокрация е 7,5 милиарда долара годишно.

Политиците, от своя страна, се надхвърлят взаимно в идеите на

различни видове програми за подкрепа на бизнеса, все повече и повече

"бизнес инкубатори" се появяват и получават средства от ЕС. Според

неолибералните "бизнес инкубаторите" и субсидиите на ЕС разрушават

"духа на капитализма" у начинаещия предприемач, основаващ се на

конкуренция, решаване на проблеми и студени сметки, и научават само да

се търсят привилегии и субсидии. Напоследък трябваше да направим

крачка към системата, от която избягахме - социализма.

Обликът на либерализма и неолиберализма (и двата термина

обикновено се използват взаимозаменяемо в списанието), изненадва с

много парадокси в последните десетилетия в Полша. През 2005 г. левият

премиер Лешек Милър обяви манифест на свободния пазар в списание

«Wprost»: Не трябва да спориш с пазара, в края на краищата винаги той е

прав. Развитието обаче е невъзможно без свободна и безпрепятствена

свобода на икономическата дейност". От първия до втория ред той

преувеличава "социалната справедливост", поставя "икономическия

растеж" на първо място.

От своя страна в медиите, които широко се считат за така наречените

"прави", ние четем:

"Всеобщият свободен пазар означава дефакто социализъм."

Либерализмът не е синоним на свобода. Той е нейният обрат.

- "Толерантна либерална държава е състояние на тоталитарна

диктатура!" Либералната идеология е холокостът на истината, добротата и

красотата. Ето защо, подобно на ордите на вандалите, той унищожава

цялата западна цивилизация, а не стъблото или клоните, а с корените. Ето

защо либерализмът, като нацизма и комунизма, е тоталитарна доктрина. "

"Богатите ще бъдат по-богати, а бедните ще са още по-бедни."

Либерализмът е грях. "

"Духът на неолиберализма и неокапитализма, чужд на нас, прониква

в цяла Полша: власт, партии, училища и университети, образование,

законодателство, литература, изкуство, хуманитарни науки, начин на

живот и поведение. Догмата на "свободния пазар" беше въведена:

икономиката е абсолютно свободна, не е ограничена от социални права,

етика, държавни или човешки чувства, вече не е либерализъм, а

монетаризъм, където всичко е решено от силата на парите, нищо друго.

Неолибералите обръщат внимание на много от недостатъците на

настоящата система, включително фискалната политика на държавата. И те

не споделят мнението на социалдемократите: "данъците могат да бъдат

добри. Че те се плащат за това, децата да имат равни възможности,

автомобилите да имат равни пътища, да е по-добре, по-безопасно, по-чисто

и да сме по-здрави. И данъчните съкращения са дейност, която подкрепя

егоистичния индивидуализъм, но тя не създава връзки и чувство за

споделена отговорност". Неолибералният Робърт Гваздовски предпочита

да припомни, че: "Крепостният селянин е работил за феодалния владетел в

началото на XVI век, 52 дни в годината, а по-късно - 104 дни. И това беше

феодална експлоатация. В началото на 21-и век ние работим в за

Просветената Република 164 дни. И това е социалната справедливост".
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