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СТАНОВИЩЕ

За дисертационния труд на Кшищоф Прендецки „Неолиберализъм и
трансформация на системата в Полша“,

докторант в ДП „Политология“, ВСУ „Черноризец Храбър“,
за придобиване на научната степен

„Доктор на науките“ в ПН 3.3 „Политически науки“

Актуалност и съдържание на дисертационния труд

Процедурата е започнала в Катедра „Администрация, управление и

политически науки“ на Факултет „Международна икономика и

администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ като са спазени всички

изисквания на ЗРАСРБ.

Кандидатът за придобиване на научната степен „доктор на науките“

Кшищоф Прендецки в ПН 3.3 „Политически науки“ е предложил внушителен

списък от публикации по темата – общо 25 авторски и в съавторство. Сред

тях има работи по социология, политическа икономия и политологични

изследвания. Това е достатъчно свидетелство за неговата ангажираност с

изследваните проблеми. Постиженията в представения дисертационен труд

могат да бъдат определени като разкриване в нова светлина на предимствата

на познати научни теории чрез прилагането им за обяснение на обществени

явления и процеси. В неговата дисертация става дума за неолиберализма в

либертарианската му версия и полския преход към демокрация и пазарна

икономика.

Познавам полската политика от повече от 20 години, при всяко ходене

Полша, което е почти ежегодно, чета десния “Wprost” като мога да добавя, че

през социалните мрежи съм в течение и на всички актуални коментари на

водещи либертарианци като полския евродепутат Янош Корвин-Мике и Рон
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Пол в САЩ. Винаги съм смятал, че в основата си полския преход е воден от

неолиберални принципи и лозунги и сред неговите архитекти не виждам

съществени различия между Лешек Балцерович, Лешек Милер или Гжегош

Колодко, т.е. между леви и десни. Породените от тези реформи процеси на

задълбочаване на социалните дистанции доведоха на власт и популисткото

управление на „Право и справедливост“. Същевременно Полша продължава

да бъде може би единственият в Източна Европа успешен пример за

икономическа трансформация и ръст. Затова интерес предизвика опитът на

дисертанта да защити тезата, че преходът би бил далеч по-ефективен с по-

малко държавна намеса и освобождаване на частната инициатива.

Дисертацията е добре организирана и структурирана като се състои от

367 страници и съдържа въведение, четири раздела, заключение с изводи на

изследването и списък с използваната литература. Разделите са разделении

на подраздели, а след всеки раздел има конкретни изводи. Списъкът с

използваните източници състои от 388 заглавия и 84 интернет източници.

Библиографията издава огромната осведоменост на автора на дисертацията

особено в сферата на политологичните изследвания и традции.

Авторефератът изразява много добре основното съдържание на

дисертационния труд, но съдържа недостатъци в оформлението.

Научни приноси в дисертационния труд

Като изхождам от сравнението с други книги от полски автори върху

постиженията на полския преход (напр. книгата на Юстина Миклашевска

„Filozofia a ekonomia. W kregu teorii publicznego wyboru“ (2001)) мога да

направя заключението, че Кшищоф Прендецки развива оригинални възгледи

и аргументи в защита на своите тези, които насочват към нови виждания за
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събития и проблеми в развитието на посткомунистическа Полша.

Споменатата авторка се опитва да осмисли прехода от позициите на един

модернизиран либерален възглед в традицията на Ролс и Бюкенън, докато

дисертантът следва критична позиция срещу държавно регулираната

социална промяна от гледна точка на либертарианството.

Той съзнателно поставя като основен акцент формулирането на

предмета на дисертационното изследване в разглеждането на въпроса за

икономическата свобода и свободата на предприемачеството, включително и

в Полша. Съпътстваща цел е определянето на спецификата на сегашната

социално-икономическа система в тази страна. В изводите си той не отрича,

че преходът към икономика, опираща се на свободни пазарни решения е

станал, а се обвързва единствено с твърдението, че измененията биха били

по-ефективни, ако се придържаха към либертарианските решения и с по-

радикалното заключение, че в днешна Полша на Ярослав Качински и отец

Ридзик има по-малко икономическа свобода, отколкото в PRL (ПНР).

Първото новаторско научно постижение е обосноваването на тезата, че

прилагането на неолибералните модели на преход в Полша е било

половинчато или, че те не са адаптирани към актуалните социално-

икономически реалности. Това не е станало по отношение на ограниченията

за предприемаческата дейност, зачитане правата на собственост,

намаляването на размера на държавната намеса в икономиката,

комерсиализирането на публичните услуги и дерегулацията на пазарите.

Тезата е доста дискусионна, но може да бъде оправдана особено в светлината

на обстоятелството, че Полша бе управлявана достатъчно дълго от леви

правителства, при това с участието на земеделците.

Добре аргументирано е и друго научно постижение на Прендецки –

тезата, че недостатъчното следване на неолибералните модели на развитие е
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довело до провал на системата за социални грижи и по-специално на

усилията на частните институции да осигуряват социална защита, за което не

е създадена подходяща данъчна система. По същата линия идва и провала на

неолибералните реформи по отношение трансформацията на образователната

система. Повечето родители не могат да плащат едновременно на държавни и

частни институции, затова либертарианците предлагат специален ваучер за

образование, който да може да се използва според желание и необходимост.

От либертариански позиции Прендецки се противопоставя и на

фискалната политика на държавата. В тази посока той защитава тезата за

намаляване на данъка върху доходите и следване на примера на

неолибералните реформи в Хонконг, Великобритания на Тачър, Чили.

Убеден е, че програмите за подкрепа на бизнеса учат неговите представители

да търсят привилегии и субсидии. Хората не са били подготвени за бързата

промяна чрез шокова терапия и продължават да очакват всичко от държавата,

която доминира в редица сфери. Тук може би е мястото на отчетем

справедливостта на мисълта на Лешек Балцерович, че в началото на

промяната поляците са мечтаели за социализъм на работа и капитализъм в

магазините.

Прендецки аргументира убедително и потвърждаването на втората

важна хипотеза на неговото изследване – че промените биха били по-

ефективни, ако вървят в посока на отваряне на възможностите за „свободни“

решения в сферата на икономиката и намаляване на ограниченията.

Склонен съм да отчета като научно постижение и обоснованата от

автора теза, че победата на неолиберализма в прехода в Полша и Източна

Европа не може да се счита за окончателна и той трябва да отиде в „склада на

историята“. Изходът се вижда в либертарианското му преразглеждане чрез
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една апология на неограничавания свободен пазар. Прендецки сполучливо е

намерил и авторите, на които да се позове в аргументиране на своите тези.

Сред забележките към представената работа ще отчета недостатъци

при превода на български език, пропусната редакторска намеса на носител на

българския език и някои повторения в автореферата, които би могло да бъдат

избегнати.

Бих задал въпроси на автора как би препоръчал да се избегне една

социална катастрофа и дори бунт при евентуалното реализиране на всички

либертариански препоръки в Полша – със затварянето на мините като

неефективни, лишаването на селските стопани от подкрепа, приватизацията

на социалната помощ, образованието и здравеопазването, което ще остави

огромен процент хора без защита и жизнени перспективи. Иначе споделената

от него социално-икономическа и политическа мечта за повече свобода

изглежда симпатично и е развита в едно изследване, което прави

положително впечатление със своята ерудиция и емоционална ангажираност.

Заключение

Разгледаните убедителни достойнства на дисертационния труд,

направените приноси в развитието на нашите знания за полския преход, дори

в контекста на полските изследвания, и за взаимовръзката между политика и

икономика, са достатъчни, за да мотивират положителното ми отношение

към постигнатото и готовността ми да гласувам за присъждането на Кшищов

Прендецки на научната степен „доктор на науките“ в ПН 3.3 „Политически

науки“.

09.03.2019 г.

ПОДПИС:

(проф.д.н. Вихрен Янакиев Бузов,

ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“)